
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  166  del  30-10-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

A

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO AL COORDINAMENTO DELL'
ASILO NIDO "GIROTONDO" PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' -
A.E. 2019-2020

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.166 del 30-10-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 183

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Considerato che l'asilo nido "Girotondo", regolarmente
autorizzato al funzionamento per n. 42 posti, accoglie negli
ultimi anni circa 42 bambini di età compresa tra i sei mesi e tre
anni;

Richiamata la legge regionale Marche n. 9 del 13/05/2003,
art. 12 “Figure Professionali” ed il Regolamento Regionale n. 13
del 22/12/2004, art. 15 “Coordinatori” ed art. 17 “Requisiti” con
i quali si fissano i requisiti minimi previsti per le unità di
offerta sociale per la prima infanzia e considerato che nelle
stesse disposizioni normative vengono individuate le figure che
devono essere presenti all'interno dell'asilo nido, i relativi
titoli di studio e l’eventuale esperienza;

Considerato che tra queste figure vi è anche il
Coordinatore, che riveste un ruolo centrale nelle dinamiche di
funzionamento del nido e di raccordo con le famiglie fruitrici;

Visto e richiamato quanto disposto dal regolamento comunale
dell’asilo nido comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 4
del 22/02/2012 e modificato con C.C. n. 27 del 25/06/2013 e, in
particolare, quanto individuato,  all'articolo  32 in merito alle
responsabilità pedagogiche ed organizzative allo scopo di
garantire continuità nella programmazione educativa e la qualità
degli interventi all’utenza;

Considerato che nell’ a.e. 2018-2019 è stata attivata la
figura di un  Coordinatore presso l’ asilo nido comunale
“Girotondo” e il progetto educativo nel corso dell’ anno ha preso
forma e si è sostanziato in azioni educative chiare e condivise.

Sono stati presentati i principi pedagogici ai quali il
gruppo di lavoro si ispira e la modalità di lavoro che adotta nel
progettare a partire dall’ ascolto e osservazione dei bisogni dei
bambini;

Dato atto che, anche per l’ anno educativo 2019-2020 verrà
presentato, dalla citata figura, un nuovo progetto educativo che
si pone la finalità di valorizzare competenza e professionalità
delle educatrici, attraverso un lavoro puntuale e accurato sull’
osservazione, a partire dalla definizione degli strumenti di
lavoro comune;

Preso atto che, per gli obiettivi di cui sopra, si rende
necessario dare continuità alla suddetta  figura attivata nell’
a.e. 2019-2020,  mediante incarico esterno di  prestazione d'
opera libero-professionale ai sensi dell'art. 2222 del Codice
Civile,  nelle more della formazione del personale educativo



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.166 del 30-10-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

dipendente dell’ Ente in possesso dei requisiti ma privo di
esperienze organizzative volte ad ampliare le professionalità
migliorando complessivamente la qualità dell’ offerta formativa ed
il rapporto con le famiglie e la progettualità educativa;

Considerato che relativamente all’incarico da conferire lo
stesso non dovrà costituire rapporto di impiego a nessun effetto e
dovrà avere una durata di 9 mesi (2019/2020) con decorrenza dalla
data della Determinazione comunale del Responsabile del Settore
Istruzione Servizi Sociali che affida l'incarico al professionista
per un compenso massimo di €. 2.700,00 al lordo di tutti gli oneri
a carico del collaboratore (IRPEF, previdenza e ritenute fiscali
di legge), comprensivi di IVA 22% se e in quanto dovuta e oneri
previdenziali 4%, per n. 70 ore annue complessive di incarico;

Per tutte le sopra indicate prestazioni e per la loro
esecuzione, si stima un fabbisogno complessivo non inferiore a 108
ore annue;

Visti il bilancio di previsione per l’ anno 2019 e
relativi allegati di legge, approvati con delibera di Consiglio
Comunale n. 25 del 28.01.2019, resa immediatamente eseguibile ai
sensi di legge;

PROPONE

di approvare, per le finalità esposte in premessa, il
proseguimento del progetto di collaborazione coordinata e
continuativa per l’inserimento della figura di Coordinatore con
responsabilità pedagogiche ed organizzative, quale coordinatore
tecnico-educativo delle attività illustrate in premessa
all’interno del Servizio asili nido comunale, per il periodo
novembre 2019 –  luglio 2020 (fine anno educativo);

di conferire, tale collaborazione a libero professionista
con comprovata esperienza nel settore e in possesso di
specializzazione;

di dare atto che la spesa relativa all’incarico
quantificata nella somma massima omnicomprensiva di €. 2.700,00
trova adeguata copertura finanziaria sul Bilancio Pluriennale
2019/2021 (capitolo 9283 “Servizio di coordinamento  Pedagogico
Asilo Nido Comunale” codice 12.01.01.03.02.11) cosi distinta:

- anno 2019: € 700,00;
- anno 2020: € 2.000,00;

di dare mandato al Responsabile del Settore Istruzione
Servizi Sociali, di provvedere alla stesura degli atti idonei per
il reperimento della figura del coordinatore così come indicato
nei punti precedenti e, ai sensi dell’art. 65 e seguenti del
vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici  e dei servizi
approvato con delibera di giunta comunale n. 341 del 30/11/2011,
di stipulare il relativo contratto;

di far carico al Responsabile del Settore Istruzione
Servizi Sociali, di predisporre gli adempimenti operativi e
gestionali relativi  all’impegno di spesa;



di nominare quale Responsabile del procedimento la
dipendente comunale sig.ra Sabrina Trippetta;

di chiedere per l’ urgenza l’ immediata esecutività dell’
atto, al fine di poter attivare il servizio di coordinamento
presso l’asilo nido comunale dal mese di novembre 2019.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  SABRINA TRIPPETTA



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 29-10-2019

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO AL COORDINAMENTO DELL' ASILO
NIDO "GIROTONDO" PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' - A.E. 2019-2020

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 28-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente Sig.ra Giuliana Sileoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.166 del 30-10-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani





Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.166 del 30-10-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto ATTO DI
INDIRIZZO IN MERITO AL COORDINAMENTO DELL' ASILO NIDO "GIROTONDO" PER IL
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' - A.E. 2019-2020 e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 11-11-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    11-11-2019
Corridonia lì  11-11-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   30-10-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


